福建省种子总站文件

闽种站〔2025〕14 号

福建省种子总站关于印发《2025 年福建省国家

级优质稻新品种展示评价及省级优质稻

品种品质鉴评实施方案》的通知

各有关单位：

为做好我省国家级优质稻新品种展示工作，现将《2025年福建

省国家级优质稻新品种展示评价及省级优质稻品种品质鉴评实施方

案》印发给你们，请按照实施方案要求，指派专人负责，认真做好

项目实施工作。

- 2 -

附件：2025 年福建省国家级优质稻新品种展示评价及省级优质

稻品种品质鉴评实施方案

福建省种子总站

2025年 2月 25日

- 3 -

附件

2025 年福建省国家级优质稻新品种展示评价

及省级优质稻品种品质鉴评实施方案

一、承担单位

2025年我省国家级优质稻新品种展示评价承担单位为沙县区

种子站、顺昌县种子站、上杭县种子站和浦城县种子站；省级优

质稻品种品质鉴评样品种植承担单位为泉州市农科所。承担单位

联系方式见表 1。

表 1 2025 年福建省国家级优质稻品种展示及省级优质稻

品种品质鉴评承担单位联系方式

承担单位 负责人 通讯地址 邮编 电话

沙县区种子站 谢火生 沙县长泰南路禹德大厦 4 楼 365500 13950972676

顺昌县种子站 叶龙荣 顺昌县双溪街道城中路 38 号 353200 13305994050

上杭县种子站 吕荣海 上杭县北环中路 12 号 364200 13959058926

浦城县种子站 钟建伟 浦城县兴华路 148 号 353400 18065772958

泉州市农科所 谢旺有 晋江市池店镇华洲 362212 18959906506

二、展示品种

国家级优质稻展示评价品种 30 个，省级优质稻品质鉴评品种

42 个。具体展示品种名称和供种单位见表 2～表 3。

- 4 -

表 2 2025 年福建省国家级优质稻展示品种

序
号

品种名称 熟期类型 审定编号 申报单位 联系人 联系电话

1 福泰优 756 中稻组 闽审稻 20243034 福建丰田种业有限公司 杨官畅 18659105406

2 明农两优 164 中稻组 2025 年报审 福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580

3 野香优 7008 中稻组 闽审稻 20220049 福建农林大学 张书标 13960752600

4 两优 5022 中稻组 国审稻 20243075
福建省福瑞华安种业科技有限

公司
靳丽 15309694858

5 K 两优 988 中稻组 闽审稻 20230019 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537

6 春诚优 887 中稻组
（闽）引种〔2024〕

第 1 号
福建省农丰农业开发有限公司 杨金木 18060853280

7 菁两优 636 中稻组 闽审稻 20220056
福建省农业科学院生物技术研

究所
陈建民 13705942198

8 禾两优 631 中稻组 2025 年报审 福建省农业科学院水稻研究所 张建福 13860627938

9 福泰优 1 号 中稻组 闽审稻 20220051 福建省农业科学院水稻研究所 赵明富 13809516988

10 昌两优香久久 中稻组 国审稻 20242017 福建亚丰种业有限公司 廖留英 13950454964

11 甬优 109 中稻组
（闽）引种〔2025〕

第 1 号
福州农丰源种业有限公司 杨生河 13763809383

12 荔两优 662 中稻组 2025 年报审 科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420

13 柏两优 649 中稻组 2025 年报审 科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420

14 明芗优 196 中稻组 闽审稻 20243014 三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327

15 乐德两优 1690 中稻组 国审稻 20233097 三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327

16 夷优 811 中稻组 国审稻 20233156 武夷山科力兴种业有限公司 谢瑞华 15060013832

17 悠香优 2 号 中稻组 国审稻 20210231 永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465

18 野香优雅珍 晚稻中熟组 闽审稻 20220067 福建禾丰种业股份有限公司 陈俊长 19905978680

19 乌山香占 晚稻中熟组 闽审稻 20241006 福建农林大学 陈志伟 13805080192

20 君两优 318 晚稻中熟组 闽审稻 20220077 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537

21 繁优福源香 晚稻中熟组 2025 年报审 福建省农业科学院水稻研究所 张以华 13859029816

22 宁 12 优粤农丝苗 晚稻中熟组 2025 年报审 宁德市农业科学研究所 陈若平 13559011585

23 忠优 511 晚稻中熟组 闽审稻 20230038 泉州市农业科学研究所 谢旺有 18959906506

24 华中优 9363 晚稻迟熟组
（闽）引种〔2025〕

第 1 号
福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580

25 品香优希丝 晚稻迟熟组 闽审稻 20241009 福建农乐种业有限公司 陈贤锡 13906983755

26 禾两优丝苗 晚稻迟熟组 闽审稻 20243009 福建农林大学 陈志伟 13805080192

27 茉两优 618 晚稻迟熟组 闽审稻 20220079
福建省农业科学院生物技术研

究所
陈建民 13705942198

28 榕两优 2153 晚稻迟熟组 2025 年报审 福建省农业科学院水稻研究所 杨东 13615032800

29 稆两优盈香丝苗 晚稻迟熟组 2025 年报审 福建旺穗种业有限公司 蔡华镇 13635275912

30 厦两优 7165 晚稻迟熟组 2025 年报审 厦门大学生命科学学院 黄荣裕 13950150760

- 5 -

表 3 2025 年福建省优质稻品质现场鉴评品种
序
号

品种名称 熟期类型 审定编号 申报单位 联系人 联系电话

1 福泰优 756 中稻组 闽审稻20243034 福建丰田种业有限公司 杨官畅 18659105406

2 明泽优臻占 中稻组 国审稻 20233029 福建农乐种业有限公司 陈贤锡 13906983755

3 野香优 7008 中稻组 闽审稻 20220049 福建农林大学 张书标 13960752600

4 乐嘉优 290 中稻组 国审稻 20220142 福建省福瑞华安种业科技有限公司 靳丽 15309694858

5 泰两优晶 12 中稻组 国审稻 20233142 福建省福瑞华安种业科技有限公司 靳丽 15309694858

6 中浙优 196 中稻组 国审稻 20232063 福建省农丰农业开发有限公司 杨金木 18060853280

7 福泰优 2196 中稻组 闽审稻 20243015 福建省农业科学院水稻研究所 赵明富 13809516988

8 明芗优 196 中稻组 闽审稻 20243014 三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327

9 长两优 803 中稻组 国审稻 20210230 永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465

10 悠香优 2 号 中稻组 国审稻 20210231 永富农业科技有限公司 陈永发 13696895465

11 春优 627 中稻组 浙审稻 2024015 福建省有家农业发展有限公司 苏钦洪 13616940079

12 茂优 039 中稻组 闽审稻 20230023 泉州市农业科学研究所 谢旺有 18959906506

13 甬优 106 中稻组
（闽）引种

〔2024〕第 1 号
福州农丰源种业有限公司 杨生河 13763809383

14 韧两优 450 中稻组 国审稻 20243090 福建华谷高科有限公司 倪训涛 18605918238

15
福兴优六三丝

苗
晚稻中熟组 国审稻 20243186 福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580

16 明祥优 6559 晚稻中熟组 国审稻 20243190 福建六三种业有限责任公司 陈家银 18350895580

17 乌山香占 晚稻中熟组 闽审稻 20241006 福建农林大学 陈志伟 13805080192

18 君优 318 晚稻中熟组 闽审稻 20243022 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537

19 青阳 3 号 晚稻中熟组 闽审稻 20220080 福建省农业科学院生物技术研究所 陈建民 13705942198

20 繁优福源香 晚稻中熟组 2025 年报审 福建省农业科学院水稻研究所 张以华 13859029816

21 宓乡优 1902 晚稻中熟组 国审稻20243188 福建省农业科学院水稻研究所 王洪飞 13635274938

22 野香优 2153 晚稻中熟组 2025 年报审 福建省农业科学院水稻研究所 杨东 13615032800

23 鑫丰优纳丝 晚稻中熟组
（闽）引种

〔2025〕第 1 号
福建亚丰种业有限公司 廖留英 13950454964

24
宁12优粤农丝

苗
晚稻中熟组 2025 年报审 宁德市农业科学研究所 陈若平 13559011585

25 忠优 511 晚稻中熟组 闽审稻 20230038 泉州市农业科学研究所 谢旺有 18959906506

26 明芗优 203 晚稻中熟组 2025 年报审 三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327

27 忠优 4727 晚稻中熟组 闽审稻20243024 厦门大学生命科学学院 黄荣裕 13950150760

28 君两优 209 晚稻中熟组 2025 年报审 武夷山科力兴种业有限公司 谢瑞华 15060013832

29 繁优香占 晚稻中熟组 鄂审稻 20210045 福建省农业科学院水稻研究所 张以华 13859029816

30 野香优 633 晚稻迟熟组 闽审稻 20230011 福建禾丰种业股份有限公司 陈俊长 19905978680

31 禾两优丝苗 晚稻迟熟组 闽审稻 20243009 福建农林大学 陈志伟 13805080192

32 君两优 1 号 晚稻迟熟组 闽审稻 20220027 福建省南平市农业科学研究所 邱慧明 13559832537

33 永芳优马华粘 晚稻迟熟组 闽审稻 20230040 福建省农业科学院水稻研究所 程朝平 18976142881

34 野香优 631 晚稻迟熟组 闽审稻 20243039 福建省农业科学院水稻研究所 张建福 13860627938

- 6 -

序
号

品种名称 熟期类型 审定编号 申报单位 联系人 联系电话

35
稆两优盈香丝

苗
晚稻迟熟组 2025 年报审 福建旺穗种业有限公司 蔡华镇 13635275912

36 福泰 736 晚稻迟熟组 国审稻 20206098 科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420

37 福泰占 晚稻迟熟组 国审稻 20232075 科荟种业股份有限公司 杨惠杰 13960953420

38 东联早 2 号 晚稻迟熟组 闽审稻 20210006 南安市码头东联农业科技示范场 张毅明 13960257387

39 福兴优臻占 晚稻迟熟组 闽审稻 20220089 三明市农业科学研究院 林成豹 13599351327

40 野香优 633 晚稻迟熟组 闽审稻 20230011 福建省农业科学院水稻研究所 张建福 13860627938

41 榕夏两优香占 晚稻迟熟组 2025 年报审 福建省农业科学院水稻研究所 杨东 13615032800

42
太两优莲香丝

苗
晚稻迟熟组 国审稻 20243235 福建华谷高科有限公司 倪训涛 18605918238

三、种植与供种要求

优质稻品质鉴评品种安排在德化县作早中稻种植，计划 3 月

中旬播种，各供种单位请于 3 月 10 日前将种子寄到承担单位泉州

市农科所；浦城点展示品种安排作中稻种植，计划 5 月 20 日播种，

沙县、顺昌、上杭三个点的展示品种均安排作烟后稻种植，计划

6 月上旬播种。沙县点每个展示品种 2-3 亩，浦城、顺昌、上杭

三个点每个展示品种种植 0.3-0.5 亩。由于展示的优质稻品种包

含不同的熟期类型，各展示点应根据品种熟期分组种植，并适当

调整播种期，确保展示品种成熟期相对一致，便于现场考察观摩。

沙县、顺昌、上杭、浦城 4 个点展示的优质稻品种要求各供种单

位于 4 月 30 日之前将种子用快件寄达各展示点，其中每个品种供

种数量根据种植面积和用种量自行测算。

四、标牌设置

展示点要做好进行标牌明示工作，在田间醒目处树立大标示

牌，标明展示主要内容；在展示田里树立品种小标示牌，标明品

- 7 -

种名称、供种单位等

五、宣传考察

省站将组织有关专家、种子企业负责人、种粮大户等对展示

优质稻品种进行现场考察观摩，展示点所在市（县）种子站也要

召开各种形式的现场考察观摩活动，扩大优质稻品种宣传。计划

9 月下旬在沙县区召开全省优质稻品种现场考察观摩暨优质稻品

种品质现场鉴评会。

六、评价总结

各展示县要及时做好展示品种主要性状田间调查记载、现场

测产验收与年终总结工作，于 2025 年 12 月 10 日前将年终品种展

示评价报告总结、田间照片等材料上报省种子总站（联系人：陆

佩兰 PerrinLu@126.com，林珊珊 fjzzzz033@163.com），省种子

总站将根据 4 个展示点的田间考察评价、测产结果，评出 2025 年

福建省国家级优质稻品种展示综合表现十大优异品种，并向社会

发布。4 个展示点同时把年终总结报送全国农技中心区试处，沙

县、浦城 2 个国家级农作物品种展示评价基地还须通过国家级农

作物品种展示示范系统平台（http://202.127.45.164)及时填报

展示品种评价数据。

- 8 -
福建省种子总站 2025 年 2 月 25 日印发